inter binarium & quaternarium. similiter si di-  
catur m̄a quatuor quīc vnitatis addita tem-  
p̄o facit quaternarium inter m̄a & quīc esse  
medium. & sic de alijs ascendendo p̄cedendū  
est. De partibus autē & speciebus numeri pa-  
ris panter & imparis impanter supradictū est.  
Istop autem numeroz singulas creationes p̄  
portiones cōuenientias & differentias profer-  
qui esset longum. & ideo de numeroz p̄pria-  
tibus bec sufficiant. Doc solum autem sciam⁹  
q̄ medium inuenire in numeris est difficile ut  
dicit Isido. quia numeros esse infinitos cer-  
tissimum est /quia quantumcūq̄ aliquem p̄tra-  
bens & finem faciendum puraueris per additi-  
onem vnitatis totum numerum parem vel im-  
parem p̄longabis. Rationem autem & p̄p̄ia-  
etatem mediū numeralis sic aduertere potes  
primo conunge extrema & divide & inuenies  
medium. verbi gratia. pone p̄ extremis ser &  
p̄ij. simul fungē & habebis xvij. partire equali-  
ter decem & octo & erunt nouem. Et est analogi-  
cum in anismetrica ut medius numer⁹ quo  
monadibus superat p̄am p̄am totidem superat  
ab extremo. Superat enī nouez ser in tribus  
monadibus & totidez a p̄ij. nouenarius supe-  
rat. ut dicit Isido. lī. h. vnde superius pos-  
ta sunt exempla.

### De mensuris.

**M**ensure autem & p̄dera se-  
p̄issime locuz obtinenti seri  
pura quorum rationes & p̄  
prietates orūz habent age-  
omentia disciplina. nam ve-  
dicit Isi. li. h. geometria est  
mensurandi scientia que continet i se linea-  
ta & spacia sive intervalla figurās & magnitu-  
tudines / & in figuris numeros & dimicōnes  
ut patet in circulis triangulis quadrangulis  
pentagonis / & alijs infinitis & quibus omni-  
bus non est presentis negotiū multa diffinire.  
Sed pauca r̄igere ppter simplices / de q̄bus  
facit Isi. mentionem dicens sic. geomētē q̄  
dūpertita est dimensio in planū / in magi-  
tudinem numerabilem / in magnitudinem ra-  
tionalem & in solidas figurās. Plane figure  
sunt que longitudine & latitudine continentur  
que sunt iuxta platonem numero quīc. Nu-  
merabilis magnitudo que diuidi potest sc̄z  
numeros qui i anismetrica edocētur. H̄dāgē  
tudines rationales sunt quānum mensurā sci-  
re possumus per iudicium rationis. sicut irra-  
tionabiles quānum mensure quātitas cogui-

## De numero

**I**a non habetur. Figure autem solide sunt que longitudine latitudine et altitudine continentur / ut est cubus. Sunt autem plane figure plures species / ut diciditdem. quia prima plano pede est circulus qui vocatur circundus / in cuius medio puncus est quo cuncta co angunt. et punctum illius geometrici centrum vocant plano pede ita. Quadratura figura est in piano qua drata que sub qua / tuor rectis lineis facer ita. Dyatrateon / gramon figura est plana ita. **D**ispari / togmum id est recti angulum figura plana est. i. triangulus et habet angulum rectum ita.

**D**ysopleurum est figura plana et recta sub / ter in solidum constituta ita. Specie / ra est figura in totunduz formata que i / amcis partibus in solidum est equalis ita. Cubus est figura propria solidi q. illo longitudine / latitudine altitudine omnes in solidu ita. **C**ubilindrus est figura quadrata habens / superius semicirculum ita. Conus est figu / ra que ab amplio in angulo stuz fit ita. **P**iramis est figura que in modu ignis / ab amplio in acutum consurgit ita. Etiam / autem hec disciplina primo puto cuius / pars est nulla. inter oia mensuram p. est mi / nimus dimessive et tunc maximus p. tate / que oium linea p. est principiu a quo oes icipiunt et p. gradu / tur. et i quo oia finiunt. **S**ed ovum linea q. est / ea longitudo sine latitudi que ex equo iaceret in / suis punctis / quia puncto incipit et in punto / finitur. Superficies vero est longitudo cum lati / tudine. Spissitudo autem trian. habet dimen / sionem / scilicet latum longum et profundum sive altum. Et / istis tribus dimensionibus consistit o. e. corpore / et longo / lato / et profundo. et ex his tribus p. min / git omnem copulentam subam habere pondus / numerorum / et mensuram. poteris tamen arte nunc / randi mediū geometricū innuenire. nam eius ex / tremis multiplicata tantum faciunt quantum et me / dia duplicata. ubi gra. sex et n. faciunt xvij. me / dia huius sunt octo. noue. mox sex multiplicata / ta duodecies faciunt septuaginta duo. scilicet xij. series faciunt septuaginta duo. scilicet octo multi / plicata nonne faciunt lxij. similiter noue mul / plicata octies faciunt tantum de sex igitur et n. / multiplicata faciunt septuagesies dispodiens. / media vero scilicet octo et noue multiplicata tantum / faciunt ut dicit I. li. xij. Circulus itaq. est linea / a p. t. v. q. ad punctum circa centrum equis spa / catis circumducta. hec autem est figura simplicissima / capacissima ab o. i. angulitate remotissima / exteriorius euera / iterum couera / motu aptissima / et revolutioni cogita. cuius arcuferentia a suo

p. t. cuasi centro est remotissima / inter oes figu / ras est perfectissima / omnes figurae et figurabilis / ambigens / oia potest anima intra se continens / et a nullo extraneo p. terque a se est intenta / ut p. / ter in circulo celo qui abiit oia et non abiit / con / tinet oia et non ab alio extrinsecus continetur. unde / dicit I. si. sicut intra et est ois natus / ita in / tra circuli ois figura claudit abiit ita / et breuiter dicit circuli p. fectio et ronez / circularis quadam naturali emulatio oia mira / biliter imitatur. nam circularis formam celo sibi ve / dicat et motu / sic planetarum orbis in se circula / riter reflectuntur. sic siderum cursus annos et men / sii et diversorum temporum anfractus in se sapere et / in se redire continue concipiuntur. sic elementa / inuicem agunt et patiuntur. et que p corruptionem / sinere videlicet p generationem itaq. revertuntur sic oia / nui manu fluxus et refluxus et refluxus et atq. / desierit itaq. moriuntur. sickerbe et arbusta fructu / et semina inde reciprocamente se exerit et in se puer / tuntur. Sic celestes sp. a deo exerit per creati / onem et in deo mouetur p affectionem a deo emi / tur p actionem et ad deum revertuntur p gratias / actionem. Sic et aia rationis ab aristotele compara / tur circulo rone sue perfectio et capacitatis. / Omnia enim figurae ylpmetrae. i. equalis am / bitus habentum maximum est circulus. et i. tor / modus sphericus est formam qui ad hoc creatus est / ut eum capiat aia p intellectu. Universitas co / ditor est deus qui in circulo designatur. nam ve / dicit primogenitus monas monadē genuit / et i / se suu reflectit ardor. i. amor. nam p. generat / ab eterno filium et p. filium spectat spiritum sanctum que / est ardo. i. amor virtusque nexus. nam deus p. ab / eterno se intelligit pfecte / et intelligendo pfecte / se diligit / que dilectio ultra se ad aliud non ex / tendit / sed potius ad intelligente et intellectu. i. / prez et filium a quibz pcedit ipsa dilectio ad mo / dum circuli se reflectit. unde id est deus in essentia / p. intelligens et intelligendo filium gignens et fi / lius a p. genito et intellectus / et amor a p. p. fili / um pcedens / et i. virtusque se reflectens. s. sp. sa / cris. Ex quo patere potest pfectio est in divi / diis psonis / que eas pluralitas trinitas numerus / non excedit. Ideo enia secundus p. b. interrogat quod / esset deus sic non dicit. Deus i. quid est intellectualis / spera / circulus cuius centrum ubique est / circu / ferentia aut nusquam. Ex quo p. q. ro circuli relin / cet in qualibet creature.

**T**riangulus est figura habens tres / angulos equales duobus rectis / quid autem sit angulus rectus alias determina / tur. p. natu. autem aia vegetabilis que habet tres

ff 5

¶ Liber xix

potentias in se sequunt generatiuum / nutritiuam / et augmentariuam / triangulo qui primus est omnium figurarum geometricarum / quia vegetabilis est prior omnium animalium babens i se temanu poteritatu. Est autem triangulus iter figurae regulares pmq; solidam hz legititudinem et latitudinem. et ideo omnis figura babens plures angulos ut et retragonus .i. quadrangulus pentagonus / &c. tot in se percludit triangulos quot linea ab angulo in angulo pmabuntur ut p3 in quadrangulo qui duos continent triangulos si ab uno angulo ad alterum regularem oppositam linea deducatur ut hic et si ab altero angulo linea ad oppositam prorabitur quatuor triangulos continet ut hic et sic in omnibus figuris alijs tot eidem diuisi dunt trianguli quot ipsa figura angulos babere contigit ut quadrangulus quatuor educat lineis triangulos quatuor continet. et pentagonus qui est. et exagonus sex. et aptagonus septem. et sic de alijs ut dicit boetius libro arithmeticorum c. vi. at vero triangula figura sic per angulos dividitur ut alijs figurae non resolvuntur nisi in sepias si tres enim angulos diuisidit ut patet hic adeo enim est hec figura latitudinis prius ut cetera superficies in hac resoluantur ipsa vero quam nullis est principis obnoxia neque ab alia latitudine sumpta illa in seipsum solvatur. ut dicit idem ibidem. Nulla vero potest ex cogitatione figura angularis que non habeat omnem et principium a triangulo. nam triangulus omnium alijs formarum et figurarum est principium et elementum. Et hoc p3 in numeris. nam quaternarius manifestatur ex tempore qui triangulus est sicut trigonus et ex uno qui praeceps trigonus est generatur nam haec dignitatem habet unitas que in eo est omnes numeros ut in se vim obtineat non acutus sed praeterea oium numeros qui ab ipsa generantur ut dicit idem boetius li. ii. c. xvij. sic et pentagonus ex quaternario supra se posito et unitate que vicem supplet trianguli generatur. et sic de omnibus alijs numeribus figura potest ostendiri semper ex figura triangula quilibet numerus generatur sicut ibi in terminis boetius determinat manifeste ponens exemplum in tetragonis pentagonis exagonis et in alijs multis. Habet et aliud singularis proprietas figura triangularis quia omnis alia figura sibi potest esse basis et ex base supposita potest surge re figura triangularis quia omnis alia figura piramidalis que babens in se formam triangularem tot in se continet triangulos quot continent angulos in seipso basis. ubi gratia si ponatur quadrangulus per base potest super sur-

gere figura' piramidalis / rotū se cōtinens tri  
angulos quo in se tetragonus id est quadrā  
gulus dignoscitur angulos in se cōtinere / vt  
pater in hac figura      Similiter i basi su  
erit pentagona pī      ramis surgens trian  
gularis quinq̄ mangulos repreſentare poter  
et supra basim ut patet in figura piramidali  
posita sup basim pentagonalem ut bic  
Sicenam sup: a basim exagonam pot  
surgere piramidalis figura sex cōtinens triā  
gulos manifeste / et sic de alijs. Ipsa etiam fi  
gura trianguli poterit piramidis esse basis ut  
dicit idem / et in ipso triangulo piramidali tri  
plex triangulus secundum tres angulos poter  
it inueniri / vt patet hic      Adira ita vide  
tur diuina dispositio in omnibus hī po  
tissime in numeris et figuris. De alijs autē fi  
guris tam numerabilibus q̄ geometricis mo  
do videntur supersedenduz propter difficultatez  
et infinitam figurarum diversitatem quāvis  
singulārum considerationum maximam con  
ferat vultatem theologice discipline ut patet i  
quadrangulo qui est inter figuras et numeros  
solidissimus equis latēbus distinctus et euā  
gelicam repreſentans doctrinam / que per de  
cem partes orbis immobilem optinet verita  
tem atq̄ firmaz. ut dicit Beda super gen. En  
gulus autem multarum figurarū est commu  
ne subiectum quia omnes predictæ figure sub  
diversitate angulorum terminantur. Est autem an  
gulus duarum linciarum alterius contactus  
Secundum modum autem contingendi levā  
natur angulus / quia nunc rectus nunc obli  
quis vel reflexus nunc acutus nīc obtusus.  
Adhuc autem virtus consistit in angulo re  
cto quia in ipso tota virtus que consistit in li  
neis a basi confluentibus ad angulum formi  
catur propter linearum concursus pariter et co  
tactum ut patet in oculo qui omnia compre  
hendit sub angulo. nam radj qui linealiter ve  
niunt a re visa faciunt vimam piramidem cui  
conus est in pupilla et basis in re visa et bi  
radj inangulātur in centro pupille et per angu  
lum illum piramidalem formatur visus / ut di  
cit auctor perspectue. quere supra li. iij. de ma  
tena visus. et in li. v. de materia oculorum. Par  
tes itaq̄ opposite inter se opposte et ab ini  
cim superate in angulis cōuenient et pariter i  
vnus finiuntur. Pauca itaq̄ de natura figu  
rarum et angulorum exempli gratia sunt hic di  
cta / vesciamus quia illoꝝ rō nō est necessaria  
ad diversa misteria diuine pagine cognoscen  
da que sub numeroꝝ et figuraꝝ metaphoris  
multiformiter sunt velata, nam sicut circulus

## De mensura

signat animam rationalem / et triangulus animam vegetabilem / sic quadrangulus animam sensibilem / nam sicut quadrangulus linea ducta ab angulo usq; ad angulum oppositum duos continet triangulos / sic anima sensibilis duplum in se habet triangulum potentiarum virtutum / nam anima sensibilis per tres potestas vegetabilis habet virtutem apprehensionis concupiscentiae et irascibilitatis / quod anima sensibilis est vegetabilis et non animalis / et sic de alijs figuris diversae rationes mystice et spiritualis elicuntur et spiritualia corporibus adaptantur. Sub istis autem figuris comprehenditur mensura et pondus ranones. Est autem mensura ut dicitur Ili. li. vi. c. penul. res aliqua modo suo vel scripta circumscripta et hec est aut corporis / aut tempos / aut spaci localis. corporis mensura est vel hominum seu lignorum aliasrumque reperiorum corporum breuitas vel longitudo. oportet enim corporum dimensionem habere propria et mensura est vocata qua fruges et liquores / ceteraque siccata et humidam metiuntur ut modius / verna / amphora / et sextarius. Mensuram autem minima posse est codariuz / quod est dimidius pars dragme ponderans et aliquas novem que triplicata consumulam facit. nam concula dragma una et dimidia adimpleatur. ciatius autem pondus continet decem dragmanum / quibus si quinq; ad dederis dicitur orfalus . acetabulus quarta pars est emine r. dragmas continens. Quoniam est emina continens ciatos sex que ideo contulam dicitur / quia core greco sermone ut ticon dicitur. et si emina sextarij in duo equalia dividetur concula nominatur. emina autem podesat libram unam que geminata sextarium facit. Est autem sextarius mensura duarum librarum quibus assumptis bilibris nominatur. assumptus autem greco sermone sit cenus. qui quies autem coplicatus qui narrare sive gomor facit. adice vel adiace sextum coquum reddit. nam congius sex mentitur sextarij a quo sextarij non men superfit. congius a congiendo id est per augmentum crescendo vocatur. unde et pecunia gratia beneficij data cogianum est vocata. vniusq; enim imperator saevoz populi captas ad dicebat ad mensuram ut in donis largior viseretur. Longianum est specialiter mensura liquidorum cuius rem non men simul a romanis impositum invenimus. Metreia autem liquidorum mensura est a metro greco sic vocata / et est commune nomen ad omnes mensuras liquidas continentem. Hodius est dictus eo quod ex suo modo sit perfectus. est enim mensura librarum clivij / id est sextariorum r. et ideo operum

perfectorum dei typus est et figura. viginti dus opera fecit deus infra opera sex diem. nam prima die fecit deus septem scilicet materiam et formam / angelos / lucez sive ignez celos superiores / aquam / terram / et aerem. Secunda firmamentum solum. Tertia quatuor maria semina satiatione et plantaria. Quarta die fecit tria / solez / lunam / et stellas. Quinta die tria pisces / reptilia / et volucres. Sexta die fecit quatuor bestias / iumenta / reptilia terre et boiem. Et facta sunt r. rerum genera in diebus sex. et xxx. generationes ab adam usq; ad iacob / ex cuius semine nascitur omnis gens israel. Et xxx. sunt libri veteris testamenti. et xxx. litterarum elementorum. quibus tota traditur legis disciplina. His igitur exemplis modius mensuram r. sextariorum continet scilicet moysi traditionem et est modius a modo dictus quasi mensura moderata / ut dicit Isidorus. Secundum genus est mensura iuxta morem prouincie palestine vnum et dimidium modium continens vel capiens / cuius nomen ex ebraico est sumptum. Secundum enim apud eos sumptus sive leuatio nominatur eo quod qui metitur eadem mensuram sumat atque leuet. Secundum aliquando ponitur pro modo r. sextariorum / videlicet idem. Bacus est mensura capiens sextaria quam quaginta. et est bacus in liquidis / sicut in siccas ebous et cibis. Amphora ab ansis est vasa quibus binde levatur. et recipitrum est vel vini modios italicos tres. Ladus est amphora continens tres vinas. Vrina autem est mensura / quam quidam vocant quartarium / et proprieta dicta vrina que per condendis defumis cineribus adhiberi solet. De quo poeta. Celo tegitur qui non habet vinas. Tertia mensura est apud egypios kret. sextarij composta sic dicta ex numero proprie leti linguas gentium que orbem impluerunt. Bomor est mensura et modiorum / ut dicit Ili. vel dicuntur metra. Liborus est mensura triginta modiorum / et est sic dictus a coaceruatione. coacernati enim modij triginta instar collis videntur et omnis camelii efficiuntur. Dicuntur Ili. li. vi. Sunt et multa alia mensurae genera quod nomina non sine grandi mysterio sacre scripturam sive inserta serie. nam quo dilibet vasculum rex mensurabilium cotentium sub mensure nois continetur / ut p. in diversis exemplariter. Acceptabilium enim dicitur vasculum in quo vix deo offerendum in sacrificio probari debuit an esset purum vel corruptum. Eas autem ubi probatur et acceptabatur acceptabilium dicebatur. Vasculum autem in quo acceptabilium

# Liber xix

7 corruptum ponebatur acetabulum vocatur/ ut dicit Isi.li.x. Ampulla est modica liquoris mensura quasi ampla dulca. Similis enim est in rotunditate bullis que ex spumis aquarum fiunt et ex venti subtractione excedunt subtilitate non modica et inflammatur. Alabastrum est vas vnguentarium a suo genere sic vocantur quia ex sua proprietate omnia vnguentum intus posita conseruat divitissime incorrupta/ ut patet supra in tractatu de lapidibus. Archa vas est repositorum et mensura tantum in quo reposita a visu arcentur ne passum ab omnibus videantur. inde etiam dicitur archanum id est secretum quod a cognitione multitudinis et industria est arcatum. Amphora est determinata mensura ab ansis sive auribus nominata/ ut patet supra. Bacium est mensura rebus liquidis mensurandi secundum legis continentia deputata. Badia est mensura bachi id est vini usque generaliter deputata. Lalix determinata est postus portio et mensura a cala quod est lignum dicta quia talia vasa prius de viminibus lignis coponebantur sicut et calathus. Catinus est vas facile cibis et potibus deputatum / et dicitur melius neutraliter quam masculine sicut et salinum id est salis vasculum/sicut ibidez dicit Isido. Lachabus est vas coquinarium diversis usibus et decoquendis camibus deputatum. idem et vas cotula nominatur. Ladus idem est quod dolium paruum continens modos tres/ ut dicitur supra. Calathus autem est vasculum viminum ruis et fibibus deferendis appropriatum. Librum est vasculum rotundum multis foraminibus oculatus sic dictrum curritur eo quod in eo currat tritice utrūq; lapidis et paleis sepetur, naz grana que sunt qua trascerunt foramina paleis in cribro remanentibus ac lapillis. Lesta arba est modica. unde diminutus fistula vel cistella a costis cane vel viminis quibus tenetur est nominata. Lopbi nus est vasculum ex virgultis contextum ad defecendum stercora deputatum. sicut dicitur in psal. manus eius in coprino seruientur. Letaria sunt vasa aurea vel argentea signis evidenteribus intus vel extra expressa. a celo dicta quod est genus ferameti quod vulgo utilissimum vocant ut dicit Isi. Limbris sunt pocula, rū genera in extremitatibus oblonga. et in medio lata ad modum timbe nauis. Laclear est instrumentum modicū mensure oris proportionatum quo varia ciborū genera et maxime liquida ou manu officio defertur. hinc est illud

bictū antiquorū. Sum coclear habilis sed minus utilis ouis. Nunquam scire poteris cur codice are dico. Isi. Discus idem est quod scotella lata et rotunda a do et esca sic vocata. Dicimur autem discus quasi dans escas id est apponens a quo et discubēndū dicitur. Dolium est vas peccatum a dolendo sic vocatum eo quod plumbus sic assibus artificiose pariter colligatis. Emicidium est vas olearum continens dimidium eadum. Enophorum est vasculum continens vīnum. eno enim vīnum de quo dicitur. Uteri, turenophori fundus sententia nobis (vedi) cit Isido. Linus est species poculi huc vasculum quod ebibitur uno spiritu id est baustu ut dicit Isi. Sfiola est dicta a vitro .nam filum grece vitrum dicunt/ et est vasculum interius latum habens collum strictum in quo vīnū duoscenit per calorem. Philaterium est paruum vas vīnum vel cristallum i quo sanctorum reliquie conseruantur. Philaterū autem aliud est secundum membrana vel breuitellus in quo iudei scribabant legem ut religiosi vidarentur. iuxta illud. Dilatant enim philateria sua et. Fiscus saccus est publicus quem habet exactores et in eo emitunt publicum debitos quod redditur regibus. iuxta illud quod non accepit christus capit fiscus. Fiscella est vasculum modicum ad modum alueoli ex viminiibus contextum et bitumine vel pice circulatum. sicut fuit vas in quo reponebatur moy ses quando fluminis exponebatur. Bauata est scatella maxima concava et profunda sic dicitur quasi cauata. g. pro. c. littera posita ut d. Isido. Gazophilacum est vas repositorum/ archa secundum vbi colliguntur ea que ad indigentiam curam in templo offeruntur. et arba illa sic dicitur quia gazaram est diuinitatum custodia. nam pbilare grece custodire dicitur latine / ut dicit Isido. vnde gazophilacum fuit arba vel dominus reseruans communes oblationes omnium sicut misericordia regum et corban sacerdotum/ ut dicit gl. super. iiiij. li. regum. xvi. ydria vocatur vasculum aque usibus deputatum. ydor enim in greco dicitur aqua in latino. Lamistrum est vasculum ex viminibus sive canis arundinis contextum fructibus deferendis deputatum. Cartulum est cōsimile vasculum ex virgis albis et flexis artificialiter preparatum. Capas est vas vitreum/ subtile/ fragile/ planum/ platicum/ difanum super patulu rotundum inferius autem strictum et oblongum/ igni nutritiendo deputatum. Et dicitur a lambo lambis/ eo quod ad nutriendum flammā oleum lambe

## De mensurā

re videatur. unde omne vasculum in summa te lucens lampas dici potest ut dicit hali. que re supra in li. xv. de metallis. 7. c. de vitro. La temma dicitur eo q̄ sic in ea interioris lux inclusa sit enim ex vitro vel ex cornu lucido sive quo cūq̄ perspicuo recluso innis lumine ut venti flatus adire non possit et ad lumen vndiq̄ pre benduz facile vbiq̄ circuferatur (ut dicit Isi. lucema a lychno est dicta. unde brevis est sil laba lu. prima. unde persius. Deposite pignē nebulam mouere lucerne. Si enim lucema a luce diceretur falsus esset versus / ut dicit Isido. lychnus autem qui et lichinus est dicens cā dela est luceme ut dicit idem. Lagenam est va sculum viniferum a lagenis grece sic vocantur ut dicit Isido. lagenam autem vulgariter vocamus barillum sive costrellus cuius diminutivum dicitur laguncula quam nos dicimus barisellum. secundum autem naturam lagene vel bariselli mutatur sapor vel v̄tus ipsius vi ni. unde si lagenam fuerit corrupta. optime autem lagene fiunt de tamariaco a quo vīnū cōtrahit saporem et virtutem opilatiōes splenioris dissoluendi / ut dicit constan. Lauatoria sive labrum dicitur vas plumbeum vel enē aquarum ad ablutionem manuum fistulis et cōdūctibus receptivum. et dicitur labrum non solū quia ad lauandum est factum / verum etiā et labio labrum dicitur / quia eius orificium respondit solerter ad modum labij et refutus lauatoria etiam talia laqueana dicuntur i. iii. li. regū. c. vi. in quibus sacrificia templi a sacerdotibus lauabantur. Lentica ē vas olearum ex ere vel argento factum a liniendo dicatum. oleo enim sacro in talibus vasculis reseruato reges et sacerdotes liniebantur / ut dicit Isidorus. Lebes est vas enēum ad usum coquendi carnes preparatum. unde ex frequēti uestione nigredinem contrahit et immundicā am et indiger frequenti confricatione et exterritione. ex vīno autem metalli leberes et sicur calaria inficiant cibaria diu in eis reposita / nisi ab eis citius extrahantur. Loculus est vas repositorium in quo pecunia quasi in privato loco reseruatur. et est idem qđ bursula vel marsupium / ut dicit Isidorus. Marsupium est vasculum repositorium scilicet sacculus numerorum et est a marsupa in greco in latinū de riuatim. Abulgarium est vas in quo pecunia lacmuleatur / ut dicit Isidorus. Mola ē scutella maxima profunda a rotunditate sic pmi tis nominata. nam omnia rotunda dicuntur mola apud grecos. Nola ē modica campana /

la dicitur a nola ciuitate campanie sic dicit / vbi primus est inuenta. et est modicum vasculum sonorum dictum tintinnabulum sicut id quod sep̄us collis canum et pedibus aui um est suspensus / ut dicit h. Olla est ditta eo q̄ ebulliat in ea aqua igni subiecta / ut vapor altius emittatur. unde et bulla dicitur eo q̄ q̄ in aqua venti spiritu eleuantur et super aque superficiem discedente vento per moram aliam sustentantur. Parapsis est quadrangulum vas et quadratum dictum quasi paribus absidis. Patena est que fit dispersis patentibus et lata oris ut dicit Isidorus. Patera genus est strole sic dictale q̄ ea potare solem? vel q̄ sit patens dispersis labijs / ut dicit Isidorus. Poculum a potando est nominatum est cum omne vīao in quo est bibendi consuetudo. Patella autem dicitur quasi patula olla os enim habet magis patens q̄ olla. nam orificium secundum latitudinem fundi habet latum. et est vasculum enēum vel ferreum multis usibus necessarium. Pelvis est dicta / eo q̄ pellis manus vel pedis in pelvi abluvi consuevit. Pīris pīridis est vasculum a duro factum. pīris est vocatum. nam quod nos bunt greci pīxim vocant. sit autem pīris nunc de metallo / nūc de ebore / nūc de lignis. et est vasculum varijs usibus deputatum. et marime literis deferendis. conservandisq̄ electuaris odoribus / liquoribus / pulueribus / et vnguentis. Quisquiliarium est vasculum vel quod cūq̄ receptaculum vbi quisquile idest frumentorum purgamenta reseruantur / ut dicit P. Sartago a strepitu soni est vocata / quia in eo ardet oleum. est enim genus patelle in quo cum pinguedine butyro vel oleo fit frumenta. Siphon vas est appellatum eo suffiando aquas fundat. nam talibus vasib⁹ utuntur orientales. curunt enim eum siphombus pleno aqua quando sentiunt domum ardere et extinguunt incendia. cum eisdem etiā instigant aras aquis expensis ad superiora / ut dicit Isidorus. Rapatorium est vasculum in quo rapū sive rape terra effosse recipiuntur / custodiuntur vel etiam decoquuntur / ut dicit idem. Ciphus est vasculum ligneum vel argenteum sive vitreum in quo bibimus vel de quo manus lauamus / ut dicit Isidorus. Situla a sita est dicta / eo q̄ apta sitationibus ad bibendum / vel quia aquas sitit dum eas nunc recipit / nūc effundit. dum enim una situla effunditur alia adimpletur. Sicbaria est bursa vel sacculus itinerantium /

quo solēt deferre panem et reponere ea que ad viaticum necessaria sunt in via. Sporta est dicta in quo portantur panes et alia que domui sunt necessaria, vel sic dicuntur quia ex sporto fieri consuevit. Scortia est vas olearium sic dictum eo quod ex corio sit scortum. d. Ipsi. Scutella a scuto per diminutionem est dicta, nam scuto parvulo et rotundo similis est ut dicit Ipsi. Scrinium est parua cistula corio et clavis circincta in qua pecunia et alia familiaria reseruantur. Salinum est stulta id est vas aptum sali quasi salathra, ut dicit Ipsi. Tisilis est quodlibet vas quod ex tribus pedibus sustentatur, ut dicit Ipsi, nam quod quatuor pedibus sustinatur abusus trifilis nucupatur. Tubulum est vasculum cneum vel argenteum sive aureum duplicatum inferius clavis superius vero multipliciter perforatum crematis tubulis et tubis ficti officio deputatum quod cuius foramina superius fumus tubis ignis incendio resolutus in aere evaporat, partes autem eius due tribus castrensis pariter continetur. Uenitlabrum est vas scutum sive instrumentum quo paleae a tritico in vete ab invicem superantur, et haberent ventilabrum istud proprium quod illud quod est levius et vilius prius est, et quod est grauius iriseus oscitans. Uter est vas vinarium ex corio ariale per artificiam preparatum, et ideo uter ab utero est vocans, ut dicit Ipsi. Uria est amphora de quo supra eodem Urceolus ab uria diminutum est dictus, et est vasculum nunc vinius nunc aquis effundendis continet assignatum, propterea tam solum vocari vasculum in quo ponitur aqua ad limpidandum vini in mensura et cōiuīs dominorum, a quo et omni dīscōm fabulas, quod de opere manibus infundit aquas in iupitris phialagie, ut dicit in macro, et in macro. Sunt et multa alia vasorum genera que secundum diversas mensuram capacitates in diuinis scriptis propter allegoricas significaciones sepius sunt inserita sed preposita excepta gratia tantum sunt expressa. Sunt insuper et aliae mensuram spaciū localis de quibus in Ipsi narratur in hunc modum.

**D**iversa inquit est quicquid poterit capacitate longitudine altitudine latitudine animoque finitur, unde et maiores nostri totum orbem mensurae uenirent et partes in provincias et provincias in regiones quas in loca que loca in territoria et illa in agros et illos in territorias quas et in iugera et illa in dimaria et illa in actus et perticas in passus gradus cubitus pedes palmos vias et digitos diuiserunt, ita quod eorum solerentia a maximo usque ad minimum nibil immensu-

ratum permisit relinquerunt. Vocatur autem dignissima pars nimia agrestium mensurarum Uncia est habens tres digitos in mensura, plus quartus haberet digitos, Pes tunc scilicet digitos, passus pedes quinq[ue], pertica pedes et. Dicitur autem pertica quasi portica a portu ad aram, quod omnes precedentes mensure in corpore eius sunt sicut palma, pes, passus, etc. Sola vero pertica portatur, et decem pedum ad instar calami Ezechielis templi multice mensurantis, de quo habetur Ex. xl. c. d. Actus vocatur mensura latitudine pedum quatuor et longitudo centum viginti. Llma est spacio quadrilaterum habens in omnibus lateribus pedes. Et actus quadratus vndeque finitur pedibus centum viginti. Ita actus duplicitus iugera facit et ab eo quod est unicum nomen accepit. Jugera autem actus constat longitudo pedum, et latitudine, et. Sunt et multa alia mensurarum genera de quibus nil ad presens ut dicit idem. Sed hoc attendendum est quod sua dialis ager habet passus, et xxv, id est pedes sexcentos xxv, cuius mensura octies computata milliarium facit qui constat ex pedibus xx. millibus, ut dicit Isto, ibidez. Lenturia autem ager est, cc. iugenum que sic vocabatur a. c. iugibus ab antiquis sed postea duplicita nomen restinuit semper primum, ut dicit Isto, libro xv, cap. penul. de mensuris. Aliens autem viarum diversimode nominantur a diversis, nam latini vocant milliaria, greci sta- dia, gallici leucas, egypti signes, perse peras, sangas, nec mirum quia singula spacia proprie- ties continent terminis et mensuris, ut dicit id est nam milliarum mille passibus terminatur, quod mille passus continent et pedum quinq[ue] millia. Leuca finitur passibus mille quingentis statu- dum octava pars milliarum est constans ex passibus xxv, bunc primus herculem statuisse dicunt, eo quod ipse tantum spacio sub uno spiritu dicitur curvuisse, et ideo quia post tantum milles spacio stetit ipsum narrant, xxv, pedum spacio stadium appellasse, ut dicit Isto, ibidem. Uria est spacio quo potest ire vobis, culum, et sic est dicta ab incursum et occasum vobis culorum, nam duos actus capit propter eum, tium et venientium vobis culorum occursum. Omnis autem via aut est publica aut privata, publica est que in solo publico est que iter actus populo patet, hec autem ad mare aut ad opida ducit que etiam via strata est dicta quasi vulgi pedibus misa, unde Luce. Strategia vulgi pedibus detinata via, ipsa debet esse munda, solida, lapidibus strata, recta, pacifica,

## De pondere

omnibus munis libera sine obstaculo et of-  
fensa ut dicit idem lucretius. Privata via est q  
vicino municipio est data. hec solet esse open-  
diosa gramiosa q pedib itinerarium minus  
trita et vita qe vie arborib confusa. Agger est media strate eminētia coaggregatis lapidi-  
bus ab aggere. i. a coaceruatione quā hystori-  
ci viā militare dicunt de qua dī. Qualis se-  
pe vie de p̄ies i aggere serpēs. Iter nō ē via  
q ab hoīe quo cūq in pōt. Differunt tamē iter  
et itiner. Iter. n. est locū trāsimū facilis. t iō ap-  
pellatur iter. Itiner autē est iter louge vie et ipē  
labor ambulādi ut quovellis puenias. Seme-  
mita autem est mediuz itineris a semitu dicta.  
Semitā vero boīz callis vō pecudū v̄leraꝝ  
callis. n. est iter pecudū iter mōtes angustū et a  
collo pecudū mītū et p̄durati. t iō a callo ēvo-  
catū. Tramites sunt in agnis transuersa itine-  
ra sic dicta eo q ad rectā viā trāsmittant. Di-  
versū sive diuersorū est fluxus viarū via. s. ten-  
dens in diuersa. diverticulū autē est digressio a  
latere vie publice vel private. Biuiū est dua-  
rū viarū principiū quāz vna tendit ad dexterā  
alia ad sinistrā. t est locū v̄ sepi p̄cululosus  
et suspectus. nā i biuijs insidiātur fures et ra-  
ptores. In biuijs enī expectant vel circūveni-  
unt meretrices. Est enī locus ambiguus. qā  
que via sit tenuēda sepi dubitatur. t iō ponā-  
tur in biuijs imagines. et crucis ut sciāt quāz  
parte vie tenere debeat transentes. Lōpera  
est locus in quo vie copuntur multe et cōueni-  
unt sicut trivie et quadrivie. et ē locus pīculo-  
sus et dubius sicut biuiū. Ambitus ē iter viai  
noꝝ loca et edificia locū duorū pedū et dimidij  
ad circūdū facilitatē derelictis et ab ambien-  
do. i. circūdū sive ab ambulādo sic ē dictus.  
Obita est vestigium rote sic dicta ab orbicula-  
ri figura rote que p̄pīmēdo puocat et p̄fūdat.  
Acus dī locū quo peoagi solet et rūc diuo-  
sum et fluosū. Vestigium ē pedis signū plāta ī  
terā vel in puluere ipressū. sic vocāti. qz p̄ ve-  
stigium vie p̄terētū instigātur et iprimūtur. re-  
linquunt autē pedū alialū i suis vestigijs quod  
dā odoris idicū quo a canib venaticis et ab  
alīs sens sepi deprehēdūtur. qd laēs leo de-  
let sua vestigia cauda sua ne ab ifsequētib co-  
gnoscāt. Hec dī mēsaraꝝ p̄pīretatib et diffe-  
rentijs dicta sufficiat. et que supēr dicta sūt sū  
pra sūt de Isi. li. xv. c. vltimo.

De pondere.

**P**ondēnū etiā vt dicit Isi. sicut et mensuraz expedite sc̄a  
re modū. Lūctis enim corporis  
rebus nature potētia pōdū  
debet. suū quoq̄ regit omia  
pōdūs. et iō pōdūs a ponē  
doest dicitus. oīa. n. ponit pōdūs et collocat i  
suo loco. qz nihil aliud est pondus nisi impē  
tus rei tendētis ad locū suū. Duplex autē pō  
dens p̄cipiū effecutū sc̄ leuitas et grauitas  
vnde leuitas in simplici materia et subtili mo-  
uet sursum. nec quiescit donec veniat ad locū  
sum. et ideo ignis sub pondere mouet sursum  
nec quiescit donec veniat ad speram suā. Ecō  
trario grauitas in materia dominās corpulē-  
ta et terrestri mouet deorsū nec quiescit donec  
centrū inueniat ad qd redit. et ideo oīa grauita  
suo pondere centrū petat. vnde omnis mate-  
ria rara et subtilis duplēcēt baber caufam les-  
uitatis. nam talis materie partes cuū sint sub-  
tiles mouentur a centro ad circūferētāz nec  
quiescunt quoq̄ tangunt eam. talis etiam  
materia propter partium rarefactionem plu-  
ritum est porōsa et eius partes sibinat vir-  
tus ignea que partes terrestriores dissoluit et  
consumit. et sicut corpus leuitatē et sursum dis-  
cit. vñ calor maris est cā et ponitima leuitatis  
sicut frigiditas cui⁹ mons ē a circūferētā vſ.  
q ad cētrū cā ē cōpactiōnē pītū et coadunati-  
onis et p̄ ḡis grauitatis. vnde oē corp⁹ quan-  
to ē solidū et p̄pactū. tāto grauitatū et quanto  
rariū. tāto leui⁹ inuenit. et cuū pōdū respīca-  
tā leue q̄ graue rōne idicatōis virtutib ad  
locū suū sibi a natura naturaliter deputatum  
nomē tamē pōdens sibi vulgariter vēdicat rō  
grauitatis. nā que descēdit ppter suāz graui-  
tate dicunt pōderosa. q̄ vō ascēdunt sursum le-  
via dicunt p̄ oppositū. p̄ pōderosa vſualitē  
dividunt. t iō. d. Isi. li. xv. q̄ pōdū dēn ē pē-  
sūz. eo q̄ i statera pēdeat iam libramē. Sc̄s  
autē istū modū sumēdi vſualiter sortitur noīe  
pōderis aliquādo res i qua sit pōderatio. ali  
quādo res pōderata. aliq̄ massā circa quam  
res pōdere iudicāda pōderat. Inſtrūm̄ itaq̄ ī  
quo pōderatio fieri cōsuevit diuersimode nū  
cupatur. dī. n. trutina q̄ b̄z. Isi. ē gemia pōde-  
rā lanx eq̄li ex aīe pēdes facta pp̄ maiora pō-  
derāda. v̄sūt ceteraria et talēta. sicut momen-  
tāca. p̄ pua modicaz pecūia appēdēda. Sta-  
tera a stādo ē dicta eo q̄ duab' lācib' i uno ī  
medio stilo librata eq̄liter ster. Lances autē di-  
cūt ap̄bi enī duo tenuissimi i quoq̄ uno pōi-  
tur pōd̄pōderās. in alio res pōderāda. Et  
itaq̄ iustū pōd̄q̄i abe lāces cuū suis podēnb'

equalitas sibi inuisum correspondent. Satus autem sive lingua sequens lance magis poterat remonstrare statere nosatur. vocalis filii medium quo mutine statuta regitur et lances adequantur etramen/ ut dicit idem. Uniusque autem ponderi certus est modus nostris ppter designatus ut dicit Iesu. Calculus enim dicitur minima pars pondensis et est quarta pars oboli constans et pondere duorum granorum lentis et vocabatur calculus ppter parvitate quam calculus est ita modicus ut sine molestia conciliet. Silique et pars est solidi cuius nomen a fructu arboris sumpsit. Obolus silique tribus appeditur. fiebat enim olim ex eis ad modum sagitte/ unde et nomine accessit. sagitta. n. obolus a grecis deo ut dicit idem. Scupulus sex silique pondere potest et apud grecos dragma vocatur et est dictus sic diminutus a lapillo breui qui scupulus vocatur. Dragma est ocarina pars vnde et denarii pondus argenti tribus constat scupulis. i. xvij. silique. Denarius autem est dictus quasi per numerum reputatur ut deo. Iesu. Solidus est vocatur quam nihil ei deesse videtur. veteres integrum solidum dicebant atque rotum. Non nullus id est quod denarius nove et effigie pri capitis insigne. non ab inicio numismata numerus argenteus erat ut dicit Iesu. Sectula idem est quod solidus sic dictus. eo quod bis sex uncias coplatur. hanc vulgus aureum solidum vocat/ cuius tercia pre tremissi vocatur/ eo quod solidum fiat tremissis. Sectula bis assunta duellat facit. ter posita statere reddit ut dicit ibidem Iesu. Statere est medietas unciae appedens aureos tres. unde et vocatus est statere quasi tribus solidis stat. hic et semuncia quam semis habet de uncia. hic est semissis quam pondere semissis est quasi semis assis. ut dicit idem. Est autem assis minimus in ponderibus sicut unitas in numeris ut dicit glori. ibi. nonne duo passeris esse veneunt. Quadratis quartam partem unciae poterat et dodratis deo in grecis sidus in latino. sicut deo in ebreo habens apud eos vnde pondere. apud grecos vero quemadmodum apud latinos sidus quarta pars unciae est et statere medietas dragnas appedens duos. vii sidus in his diuinis uncia est et apud gentiles quarta pars vnde est dicta/ eo quod universitate numero ponatur sua unitate vincat sive unitat et coplerat. constat autem ex dragnis octo. i. scupulis. xviij. quod per legum pondere babet/ quam numerus scupulorum eius horas diei et noctis metitur/ vel quam libra efficiat triplex computata. libra tunc. uncias perficatur. et ideo genus perfecti pondere reputatur quam tot uncias potest/ quot mensibus annis. Est autem libra dicta quasi libra/ quam cuncta in una se potesta predicta continet et concludit ut dicit Iesu.

Bilibris duas continet libras. est enim bilibris duplicata prima. et dragnis appeditur et non men greci. Talentum sumum podes eum de apud grecos. non nihil calculo minus sive eius quod enim facit unitas in numeris hoc facit assis sive calculus in pondebus. taliter vero nihil est maius sed hoc podes variatur iter gutes. nam apud romanos talentum est libras. medius. tertius libras potest. et illud talentum fuit talentum scutarium. Centenarium summum nomen habet eo quod centrum libras pondus ppter perfectionem numeri centenam instituerunt romani (hucusque Iesu dicit. xviii. c. de ponderibus et mensuris).

**S**icut autem subservit theologie discipline artis numerationis et mensurandi. sic eidem famulatur scientia modularis nam musica que modulari omnis in sono et in cantu est per via sacre scripture mysterijs valde necessaria non ipse mundus quadam armoniaca proprie fertur esse copositus ut dicit Iesu. li. iiij. et celum ipsum sub consonante modularione deo circumagi et revolut. non musica mouet effectus provocatque diversos habitus sensus. In prelijs quoque numeris contenus pugnates accedit. ac quanto velbe mentio fuerit clangor/ tanto sit animus ad certamen fortior. siquidem et remiges cuius horatur ad tolerandos quolibet labores. animus enim mulcet et singulorum operum fatigatiores vocis modulari consolatur. exercitatosque animos sedat musica (sicut legitur de dauid) qui a spiritu in mundo saulem arte modulationis liberavit. Ipsi quoque bestias nec non et serpentes volvunt atque delphines musica provocat ad audiendum. Sic vena sic nervi corporis et eorum pulsus/ sic omnes corporis artus virtus armonica pariter sociantur ut dicit Iesu. Aliud autem tres sunt partes scilicet armoniaca/ ritmica/ metrica. Armoniaca vero est que discernit in sonis acumen et graue secundum assimilacionem et elevationem et depressionem et proportionalem soni et vocis mutationem. Et est armonia dulcis consonantia proueniens ex proportione debita in diversis vocibus/ flatibus/ pulsibus sive sonis. non ut dicit Iesu doris. aut voce editur sonus/ sicut per fauces aut flatu sicut per fistulam atque tubam. aut pulsu ut per cibos vel citraria et binos que percussa sunt canora. Et dicitur armonia ab ad et monos. i. unum

## De sono

q; ad vnaꝝ concordiam tendunt in cantibus omnes voces vt. d. b. nā in oī melodia exigitur plures voces sive soni. et bī concordes/ q; vbi est vox vna tātu aures non placat/sicut ē vox cūculi sive cantus. vbi autē plurimꝝ puta diuersitas nō delectat/ q; talis diuersitas cōtra discordiā nō cantū sed v'lulatiꝝ p'creat. sed vbi ē vocū plurimꝝ et diuersap. cōcors vno ibi amoniacā p'posio est et modulatio/ sive dulcis simphonia. vnde Iſi. simphonia inq; est modulationis tēperamentū cōcordans sonis in grauibus et acutis. et per hāc amoniacā voceſ acutiores et grauiores cōueniunt et cōcordant/ ita vt si quis ab eo diſſonanteſ ſenſuſ audituſ offendat. et talis cōcordia vocum dē eufonia que ē voceſ ſuauitas que a ſuauitate et melle dī melodia cui cōmāria eſt dyaphōia i. vox diſſonans sive diſcrepanſ et diſformis. Ad melodiā aut̄ amoniacā faciendam requiriuntur dyastema/dyſeſ/tonus/yglidiū/podixiſ/artsis/teſis et ſuauiſ vox ſive ſonus tēperatus. dyastema itaq; dicitur voceſ ſpaciuſ et duob; vel pluribus ſoniſ aptatuꝝ. dyelis dicuntur ſpaciuſ et deductio modulandi atq; vrgendi d' uno in altero ſono. Tonus eſt acuta enūciatio voceſ. Et enim amonie diſſerentia et quantitas que in voceſ accētu vel tenore cōficit/ cuius genera in rv. partes musici diuſe tuni/ ex quibus dicitur yperludiū nouissimꝝ ſex acutissimus. podorus autē oiuꝝ eſt grauiſ ſimus/ vt dicit Iſi. Artsis eſt voceſ elevatio et ſit cantus inicium. Testis eſt poſitio et bec eſt ſimiſ ut dicit Iſi. vnde canuſ eſt voceſ inſleſio. Nā ſonus direcetus eſt ut dicit idē. et ſonus preceſdit cantū. ois enim vox eſt ſonus ſed nō econuerſo. nam ſonus eſt obiectuſ auditus q; quiquid audiitu percepitur ſonus dicit ut fragor arborꝝ. collatio lapidū. ſtrepitus fluctuꝝ et ventoꝝ. gamiſ ſauiu. mugiſ ſanimaliuꝝ. voceſ et clangores boiuꝝ et percussions or̄ganoꝝ. Vox aut̄ p'prie dē ſonus ab ore aniaſ platus ex aere aut̄ percuſſo et ad ſuperficie duri corporis alliſo generatur ſonus cui alliſionis p'cūſſo citius et facilius viſu p'cipitur q; eius ſonitus audiatur. et ideo citius videtur p'cedens coruſcatio q; tonitruo auris hois p'fundatur. Vox aut̄ eſt aer tenuiſſimus plectro lin- gue formatus. et ē quedā vox ſignificativa na- turaliter y garritus ſauiu et gemiſ ſinfimoꝝ et alia ē ſignificativa ad placituꝝ ut vox hois articulata et ad aliquo verbū p'ferendū rōnis iper- ſio lingue organo informata. vox n. verbi ve- bialū ē nec p'ceptu verbū in mente exte- nus exprimū nisi voceſ ad minicuſlo mediante

p'feratur. vñ intellectus p'rio verbū in mente gi- gnit qd per voce postea ore p'mit. vnde vbus et mente genitiꝝ et conceptū per voce quasi per organū ſe exterius ostendit. Vox autē disposi- ta ad cantū et ad melodiā h̄z bas p'prietates v. d. Iſi. Suaues inquietoſe ſunt ſubtileſ et ſpille et clare et perſpicie. Subtileſ ſunt in quibus ſpūs non eſt fortis/ qualis eſt in infantibus et in mulieribus/ et in alijs non habentibus nemioſ grossos fortes et ſpiffos. nam ſubtilio corde emittat voceſ ſive tonos tenues et ſubtileſ. P'igues vero voceſ et ſpif ſe ſunt qñ ſpiritus multus egreditur ut ſunt voceſ viroꝝ. Clare quando bene ſunt tūmule et ſonore et omni raucedine ipermixte. Acute ſunt voceſ quando ſunt valde alte. Perſpicie voceſ ſunt que longius protrahunt ita ut con- tinuo impleant omnem locum/ ſicut dangor tubarum. Dura vox eſt rauca et quando violē teremitt ſonum ſuum ſicut tomtrium eſt et ſi cui ſonus inaudis quādo percutitur feru- dum. Aspera vox eſt rauca et que diſpergiunt p' minutos et diſſimiles pulsus. Leca vox eſt que cum mor̄ emissa fuerit connecſat/ atq; ſuffoca ta nequaq; longius producitur/ ut patet in ſe- ciliibus. Cliniuolenta vox eſt mollis et vox fleribilis atq; leuis et bec eſt dicta viniuolē et a vino hoc eſta tintinnuſ molliter reflexa. p'fecta autem vox eſt alta ſuauiſ fortes et clara. alta ut in ſublimi ſufficiat. clara ut aures iple- at. fortes ne trepidat. deficiat. ſuauiſ ſive dulcis ut auditum non deterrat/ ſed potius ut au- res demulceat/ et audientium animos blandi- endo ad ſe alliciat et conuerat. Si et hiſ aliqd defuerit vox perfecta nequaq; erit/ ut dicit Iſi do. Et p'cetera amonie organica que ex fla- tu conſtat quando ſcilicet aliqua instrumenta artificialiter preparata flatu debito perſu- flantur/ ex eniſ ſlatu ſquantitate et orgāni va- ria qualitate diuersi ſoni artificialiter p'crean- tur ut patet in organis tubis fistulis et confi- milibus que omnia vanos ſonos promun- t. Organum eſt generale nomen yaforuꝝ omni- um musicorum. ſpecialiter tamen appropria- tum eſt instrumento ex multis compositio- ſtulis/ cui folles adhibentur. et hoc ſolo muſi- co instrumento vniuit ecclēſia in proliſ in ſe- quentijs et hymnis ppter abuſum bistrionuꝝ eiectis alijs ſtere instrumentis.

**T**uba a turenis primitus eſt inuē- ta. de quib; Eligi. Turenusq; tu- be mugire p' ethera diagoꝝ vtebat

# Liber XIX

autem antiqui tubis in prelijs ad hostium terrorificationem / ad comititonum animationem ad equorum bellicorum in pugnam prouocationem / ad bellorum muniendaz progressionem ad significandam in certiuis cu[m] victoria veneratione ad fugiendam siue fugitivorum reuocanone. It[em] vrebamr tubis in festis / in coniuicj / ppter populi conocationem / ppter exercitacionem ad dei laudem / et ppter letitiae et gaudiu[m] p[ro]conisatorem / et iuratores p[re]cepit. n. h[ab]uit iudeus ut in bello tubis sacris dangerent et erat in initio noctis lumen buccinare / et ut annus iubileu[m] qui annus erat remissionis tuba p[ro]nunciareret et gaudiu[m] ad quietez oibus promulgarent. Est autem p[ro]prie tuba ut dicit I[hesus] xii. xvij. instrumentum bellis certaminibus exhibitiu[m] ad denuncianda signa bello[r] ut ybi eraudiri p[ro]eo non poterat pre tumulum / sonitus tube clangentis attingeret. Et d[icitu]r tuba quasi tona. s. causa. interius. n. est concava et valde plena. ppter amplior[er] flatu[m] receptionem. exterius autem est rotunda circa tubantis orificiu[m] valde stricta / sed in parte anteriori multu[m] ap[er]ta manu clavigens ad ostium ponitur / regitur / erigitur / deprimitur / et tenet cuius sonus varius est. vt. d. I[hesus]. N[on] interdum canit ut bella committantur. interdum ut eos qui suavitate sequantur. interdum ut exercent ira se recipiant.

**B**ucina d[icitu]r quasi vocina / quae scilicet tuba cornua vel lignea siue enealqua signu[m] dabatur antiquitus contra hostes. n[on] ut dicit I[hesus] li. xvij. pag[ina] agrestes ad omnem vestim partem sono buccane siue batur. vni p[ro]prie buccina agrestibus signu[m] fuit. ut quo persus. Buccia cogebat p[ar]cos ad arma quirites. bmo claviger. buccinu[m] d[icitu]r. vt. d. Idem. bucanis autem cornibus vrebatur bebrei precipue in kalendis in memoriam liberatoris ysaac p[ro] eo cornuto ariete in sacrificio imolato ut. d. gl. super gen[esim].

**T**ribia d[icitu]r et dicta / eo quod de ceterinis tribijs et binulop[er] accidit penitus si se faciat. hic tribicē dicitur tribia. canis. vel secundum h[ab]et. tribia d[icitu]r a tribim quod est corpus vel calamis / quod a calamis quibusdam tale instrumentum antiquitus fiebat. et bim[us] dicitur hic tribicē. bim[us]. ille qui tribia canit. et fuit quodam instrumentum lugubre quo vrebatur boies in funeribus mortuorum. vt. d. gl. sup[er] mathe. ix. cu[m] audisset tribicas.

**C**ithara ab apolline est reperta / secundum grecorum opinionem. Est autem cithara similius pectori humo / eo quod sicut vox expectore / ita cantus ex cithara procedit. et ideo sic est appellata. nam pectus tota cithararum appellatur. paulatim autem plures eius species extiterunt ut psalteria / lute et buisimodi. et aliqui habent formam quadratam. aliique trigonalem. cordarum etiam numerus multiplicatus est et coniunctus est genus

tur venatores qui eius sonu[m] cervi libenter audiunt. sed dum unius venatoris fistulatione cervus ed auditu[m] allicitur / mox ab alio ut quo non per eauerit sagittatur. vox autem fistule decipit volantes dum canendo ea[st] simulat et fingit voces. vir de d[icitu]r fistula dulcis. ca. vo. et fistula insup delectat oves. et iohannes fistulis virtutur pastores dum vigilant super gregem suu[m] unde et quidam nomine pan. dicebantur esse deus pastoralis qui prius dispensabat calamis ad cantum adaptavit / et studiose ante coposuit. de quo Eusebius dicit. Pan prius calamus cero consum gere plures. Instaurat / pan curat oves omnis magistrus et. et iohannes qui instrumentu[m] fistulam ab eo inuenit pan donum est vocatum. ut dicit I[hesus]. ad hoc fistulis se excitant vigilis ut ea[m] melodie suavitatem ad dormiendum citius et suauius puocent in lectulis quiescentes.

**A**mbuga est genus ligni fragilis cuius rami sunt concavi et vacui satque plani. unde tybie coponuntur et quedam species simpsonie. ut dicit I[hesus].

**S**impsonia est instrumentum musicum quod fit ex ligno concavo per le contecta in utraque parte sua quatuor musici hincinde virgulis ferunt. fitus in ea ex concordia gravis et acutis suauissimus cantus ut dicit I[hesus]. simpsonia tamen dicitur collatio et concordia quo[u]ntu[m] signorum / sicut chordorum dicitur concors unitas diversarum vocum. ut dicit glo. super luc. xv.

**H**emonica rhythmica est canora melodia ex pulsu et percussione nervorum et timitu[m] metallorum genera. et huius harmonie diversa subseruant instrumenta ut timpanum / cimbala / lira / cithara psalterium atque fistrum.

**I**mpanum est pellis siue corium ligno ex sua parte extentum. Est enim pars media simpsonie in similitudinem cibei. et virgula percuntur quemadmodum percuntur simpsonia ut dicit I[hesus] cui si iuncta fuerit fistula dulcorem reddit melodiam.

**C**ithara ab apolline est reperta / secundum grecorum opinionem. Est autem cithara similius pectori humo / eo quod sicut vox expectore / ita cantus ex cithara procedit. et ideo sic est appellata. nam pectus tota cithararum appellatur. paulatim autem plures eius species extiterunt ut psalteria / lute et buisimodi. et aliqui habent formam quadratam. aliique trigonalem. cordarum etiam numerus multiplicatus est et coniunctus est genus

## De sono

veteres autem vocauerunt cithara fidicula vel fidi  
et quod bene percurrit iter se corde eius. quoniam bene  
conuenit inter quos fides est. habebit enim citha-  
ra septem cordas. unde Virgi. Septem sunt soni  
septem discrimina vocum. discrimina autem sunt di-  
cta ideo quod una corda vicine corde similiter sonum  
redit. ideo autem sunt septem corde. vel quod rotam  
vocem iplēt vel quod septem mons sonant celum. Lor-  
da autem est dicta a corde quod sicut pulsus cordis est  
in pectore. ita pulsus cordarum est in cithara. bas  
primum mercurius exagitavit id est prius in ner-  
uos sonum strinxit ut dicitur. Iste. Lorde autem quan-  
to magis sunt siccus et tenus magis tenuis / tanto  
amplius sunt sonores. plectrum autem de instrumento  
quo temperantur corde et tenduntur.

**P**halterium a psallendo id est a cantando est nosarium quod ad eius voces  
diversos consonantes respondet. Est autem similitudine cithare barbarie in modum delit leti-  
tare. sed psalterij et cithare hec est differentia.  
quod in psalterio lignum habet concavum. unde  
sonus redditur superius et deorsum venient  
corde et desuper sonant. Cithara vero conca-  
uitatem ligni inferius habet. Psalterium hebrei  
habent decacordum id est decem cordarum se-  
cundum numerum decem preceptorum. sicut  
autem optime eius cordule auricalco et eni-  
de argento.

**I**ntra varietatem vocum est dicta eadem quod diversos sonos efficiat. ut dicitur. Iste.  
Iste. Litteram primo a mercurio  
fuisse inventam dicunt hoc modo. Cum regre-  
diens nubes in suos meatus varia in campis  
animalia relinqueret relata est etiam et testudo  
que cum putrefacta esset et nec ei remaneret  
sufficiens extenti infra concha percussa a merku-  
ro sonum dedit. et ad eius spem littera fecit. et tra-  
didit orpheo qui bonus rex maxime fuerat stu-  
diosus. unde dicebatur eadem arte non solus fe-  
ras sed etiam sara et saluas cantus modulatio  
applicuisse. banc. s. littera propter studij amorem  
et canminis laude inter sidera locati esse musis  
et fabulantur. ut dicitur Iste.

**C**imbala sunt quedam instrumenta  
musica quod percutta invicem se tangunt  
et sonum faciunt et tintinnum.  
**S**istrum est instrumentum musicum sicut  
inventice vocatum. Nam ysis regia  
egyptiorum sistrum invenisse probatur. unde  
Juvenalis. Iste et irato ferat mea lumina si-  
stro. id mulieres hoc utrumque insisto. quod eius in-  
terit fuit mulier. unde et apud amazones sistro  
ad bellum feminas exercitus aduocantur.

**T**intinnabulum a tintinnendo est dictum  
est parva nola vel campanella. quod  
est supra de vasis in littera. v. habet  
autem campanam hoc propter quod dum resonando alijs  
proficit et frequenter ictu se consumit. Hec et multi  
alii defervunt musicis discipline. cuius scilicet  
tractat de vocibus et sonis. Considerat autem  
nibilominus reges naturalium dispositioes et me-  
tros proportiones. sicut exemplificat boenius  
de numero duodenario comparato ad sex et ad  
alios numeros inter medios dicentes sic. Invicem  
mus inquit bic omnes musicas consonantes. Nam  
octo ad septem. et novem ad sex. comparati sesquiter-  
dam proportionem reddunt. et simul faciunt dyapente  
tesseront consonantiam. sex vero ad novem et octo  
ad sex. comparati reddunt sesqui alteram propor-  
tionem et dyapente efficiunt simpsoniam sex. ve-  
ro ad septem considerant duplex quidem red-  
dunt proportionem et dyapason simpsoniam can-  
tant. octo igitur ad novem ipse contra se medius  
considerant epodonum inungunt qui in mu-  
sicis modulatione tonus vocatur. qui omnium  
musicorum sonorum mensura est communis.  
Omnium enim sonorum est parvissimus. unde  
notandum est quod inter dyapenton et dyapente  
consonantiarum tonus differentia / tonus  
differentia est sicut inter sesquiteriam et sesqui  
alteram proportionem sola est epogdolis diffe-  
rentia (buculus boetus in. ij. arismetrica. c. vi  
tim. g. Dicit enim idem in plogo primo libri sic  
Musica inquit quantum vel quod prior sit nunc  
vis ex hoc probari potest. quod postea sunt illa naturaliter  
que postea sunt illa quod ad aliquid referuntur  
quod et ipsa musica modulatio numerorum nobis ad  
vocabitur p. dyapeten. n. et dyapente et dyapason  
ab antecedentibus numeri nobis numerupatur. Et po-  
rum quoque sonorum aduersus se proportione soli et non  
in alijs numeris inveniuntur. nam quod sonus in dyapason  
simpsonia. i. duplicitis numeris proportione colliguntur  
quod dyatesseron est modulatio epitrica collatere. i.  
sesquiteria colligitur vel proprie quod dyapente sim-  
psononia vocatur. bimoda mediae sunt quod in nu-  
meris egedus. i. supra octo dicitur et tonus in mu-  
sicis. ut dicitur idem. Sesquiteria proportione in arismetri-  
ca dicitur dyatesseron in musica et quod bimoda. i. sesqui  
altera proportione in arismetrica dyapente dicitur in mu-  
sicis. Est autem dyapente et dyapason consonans quod  
maior vox habet minorē novam duplo et eius me-  
diam.